Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 09 DE ABRIL DO 2025

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, na
rua  Ceará,  662-Centro,  em  Açailândia-MA,  teve  início  à  Sessão  Ordinária  desta  Casa  de  Leis.
Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente), Epifânio Andrade Silva
(primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos
Trindade (primeiro secretário), Odacy Miranda da Silva (segundo secretário), Cleones Oliveira Matos,
Cláudia Melo Sousa, Lucas Alves Moura, Marcos Sirley Silva Santos, Thiago da Silva Ferreira, Rodrigo
Lima Araújo, Thaís Brito Lugon, Villegagnon de Sousa Lima, Josibeliano Chagas Farias e Adjackson
Rodrigues Lima. Estiveram ausentes os senhores vereadores Heliomar Laurindo e Aristeu Gomes
Neto.  Constatado  o  número  legal,  conforme alude  o  art.  105  do  Regimento  Interno,  o  senhor
presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura da ATA do dia dois de
abril de dois mil e vinte e cinco por dez votos. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por dez votos,
autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia vinte e cinco do mês de março do ano de
dois  mil  e  vinte  e  cinco.  Sem discussão,  o  Plenário  aprovou a  ata  por  dez  votos,  autorizou a
deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia vinte e seis do mês de março do ano de dois mil e vinte
e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por dez votos. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor
presidente autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o Requerimento
163/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, solicitando parceria com as ligas de arbitragem
para os torneios municipais de futebol; Requerimento 441/2025, de autoria do vereador César Costa,
requerendo quadra poliesportiva, academia ao ar livre, pista de caminhada e pista de skate em um
terreno do município no bairro Nova Açailândia; Requerimento 375/2025, de autoria da vereadora
Thaís Brito, requerendo construção de praça no terreno entre as ruas Aulídia Gonçalves dos Santos e
Vicente Ribeiro, no bairro Jardim Glória Dois; Requerimento 423/2025, de autoria da vereadora Thaís
Brito, requerendo recuperação asfáltica da rua Nagibe George Sabba no bairro Leolar; Requerimento
442/2025, de autoria da vereadora Cláudia Melo, requerendo recuperação com camada asfáltica da
rua Esmeralda,  quadra Treze,  no bairro Jardim América;  Requerimento 443/2025,  de autoria  da
vereadora Cláudia Melo, requerendo recuperação com camada asfáltica da rua Camaru, quadra Doze,
no bairro Jardim América; Requerimento 408/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, solicitando
troca das calhas bem como substituição de janelas quebradas da escola municipal Oziel Alves no
assentamento  Nova  Conquista;  Requerimento  409/2025,  de  autoria  do  vereador  Rodrigo  Lima,
solicitando construção de pilar de concreto e deslocamento da caixa de água e construção de muro
da unidade de saúde dr. Josué Castro no assentamento Califórnia; Requerimento 483/2025, de autoria
do vereador Villegagnon Portugal, solicitando regularização fundiária  e entrega dos títulos definitivos
do bairro Bom Jardim Dois; Requerimento 485/2025, de autoria do vereador Villegagnon Portugal,
requerendo  reforma  e  iluminação  da  quadra  poliesportiva  no  assentamento  João  do  Vale;
Requerimento 439/2025, de autoria do vereador Ceará, solicitando tampas para galeria na avenida
Santa Luzia; Requerimento 433/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, solicitando colocação
asfáltica  ou  bloquete,  drenagem,  bueiros  e  meio-fio  na  rua  Uruguai  no  bairro  Residencial  Tropical;
Requerimento 467/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, requerendo criação de programa de
capacitação para agentes comunitários de saúde; Requerimento 448/025, de autoria do vereador
Feliberg Melo, requerendo recuperação da estrada vicinal do assentamento Califórnia; Requerimento
415/2025,  de autoria  do vereador  Feliberg Melo,  solicitando lombadas na Avenida JK,  antes da
rotatória, no bairro Nova Açailândia; Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal 2/2025, de autoria
do vereador Ceará, em coautoria com os vereadores Lucas Alves, Sirley Mototáxi,  Thaís Brito e
Villegagnon Portugal, que dá nova redação ao art. 14, Inciso XVII, e dá outras providências e o Projeto
de Lei Ordinária 24/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade, em coautoria com o vereador
Cleones Matos, que declara patrimônio imaterial as juninas Flor de Madacaru e Matutos do Rei de
Açailândia. Em seguida, o senhor presidente autorizou a leitura do Parecer 13/2025, oriundo da
comissão de Constituição, Justiça e Legislação, referente ao Projeto de Lei 22/2025, de autoria da
vereadora  Thaís  Brito,  que  dispõe  sobre  a  nomenclatura  da  quadra  de  esportes,  no  Piquiá  da
Conquista,  que  passa  a  chamar  Ycaro  Batista  Barros,  e  dá  outras  providências.  Após  os

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

cumprimentos, o relator, vereador Thiago Ferreira, destacou que a matéria cuida de interesse local,
sendo competente o vereador para sua propositura, com fundamento no art. 13, I, da Lei Orgânica
Municipal. Segundo o relator, não foram detectadas inconsistências de redação, não havendo vícios
quanto  à  técnica  legislativa  utilizada,  atendendo  aos  parâmetros  de  juridicidade,  legalidade  e
constitucionalidade. Sem discussão, o Plenário aprovou o Parecer 13/2025 por quatorze votos e o
Projeto de Lei 22/2025 por doze votos. A seguir, o senhor presidente autorizou a leitura do Parecer
14/2025, oriundo da comissão de Constituição,  Justiça e Legislação,  referente ao Projeto de Lei
Complementar 2/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, que altera a Lei Municipal 725/2023, que
institui  o  açaí  no  calendário  oficial  festivo  de  Açailândia  e  dá  outras  providências.  Após  os
cumprimentos, o relator, vereador Thiago Ferreira, destacou que a matéria cuida de interesse local,
sendo competente o vereador para sua propositura, com fundamento no art. 13, I, da Lei Orgânica
Municipal. Segundo o relator, não foram detectadas inconsistências de redação, não havendo vícios
quanto  à  técnica  legislativa  utilizada,  atendendo  aos  parâmetros  de  juridicidade,  legalidade  e
constitucionalidade. Sem discussão, o Plenário aprovou o Parecer 14/2025 por treze votos e o Projeto
de Lei 2/2025 por onze. Após a aprovação da dispensa de interstícios por unanimidade, requerida
pelo vereador Lucas Alves, o senhor presidente autorizou a discussão do Projeto de Resolução 2/2025,
proposto pela Mesa Diretora,  que dispõe sobre a criação de cargos em comissão e de confiança na
estrutura administrativa da Câmara Municipal de Açailândia. Sem discussão, o Plenário aprovou o
Projeto  de  Resolução  por  unanimidade.  Após  a  aprovação  da  dispensa  de  interstícios  por
unanimidade, requerida pelo autor pelo vereador Adjackson Lima, o senhor presidente autorizou a
discussão do Projeto de Lei Ordinária 17/2025, proposto pelo vereador Adjackson Lima, em coautoria
com a vereadora Thaís Brito, que autoriza o Poder Executivo a implantar sistema de marcação,
agendamento, confirmação e cancelamento de consultas médicas e exames na rede pública de saúde
de Açailândia através de aplicativo, site de internet e chatbot. Após os cumprimentos, o vereador
Lucas Alves destacou a relevância do projeto, pois facilitará a vida do cidadão que não precisará se
deslocar à Secretaria de Saúde para marcar suas consultas médicas. Segundo o parlamentar,  o
projeto  não interfere  no  sistema de saúde,  mas  evitará  gastos  desnecessários  do  cidadão nos
deslocamentos e impedirá aqueles que marcam consultas deixarem os cidadãos reféns para pedir
voto. Após os cumprimentos, o vereador Adjackson Lima esclareceu que o projeto em pauta não trata
de alterar o sistema SISREG, do Governo Federal,  mas de mostrar,  a nível  municipal,  as vagas
disponíveis para quem procura o SUS. Segundo o parlamentar, o objetivo é pensar na comodidade do
cidadão, pois muitos precisam se deslocar de muitas distâncias à Secretaria de Saúde para marcar
seus exames. Após os cumprimentos, a vereadora Thaís Brito destacou que o projeto visa evitar que o
cidadão  fique  refém  dos  vereadores,  uma  vez  que  muitos  não  conseguem  marcar  seus  exames  e
recorrem aos parlamentares, além do mais, visa dá transparência ao sistema municipal de saúde.
Logo a seguir, o vereador Odacy Miranda requereu pedido de vista do Projeto de Lei em discussão.
Após as discussões, o pedido fora rejeitado por dez votos, abstendo-se os vereadores Odacy Miranda,
Ceará e Sirley Mototáxi. Logo a seguir, o Plenário aprovou o Projeto de Lei 17/2025 por dez votos,
abstendo-se os vereadores Odacy Miranda, Ceará e Sirley Mototáxi. Após a aprovação da dispensa de
interstícios por unanimidade, o Plenário aprovou os requerimentos 308 e 487/2025, de autoria do
vereador Fânio Mania, por unanimidade.  A seguir, o Plenário aprovou por quatorze votos a Indicação
77/2025, de autoria do vereador Cleones Matos; logo após, foram aprovados por doze votos os
requerimentos 209/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, 83/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos, 159/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, 373/2025, de autoria do vereador
Rodrigo Lima, 434/2025, de autoria do vereador Thiago Ferreira, e as Indicações 67/2025, de autoria
do vereador Cleones Matos, e 75/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi; em seguida, o Plenário
aprovou por onze votos os requerimentos 10/2025, de autoria do vereador César Costa, 122/2025, de
autoria do vereador Cleones Matos, 304/2025, de autoria do vereador Fânio Mania, 316 e 321/2025,
de autoria do vereador Odacy Miranda, 356 e 381/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo,
331/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade, e as Indicações 73/2025, de autoria do vereador
César Costa, e 71/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade; por dez votos, foram aprovados os
requerimentos 407/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, 410/2025, de autoria do vereador
Erivelton Trindade, 413 e 414/2025, de autoria da vereadora Cláudia Melo, e 426/2025, de autoria do
vereador Lucas Alves e, por nove votos, o Plenário aprovou o requerimento 313/2025, de autoria da
vereadora Thaís Brito. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se às Explicações Pessoais onde fez uso da
Tribuna o senhor vereador Odacy Miranda. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou
a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, com cópia
arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Erivelton Trindade - MDB
Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)